*Statuimus quod quelibet persona que voluerit conducere vinum per viam Agurdi ab Agro superius vel per viam **Zandi ab Hospitali superius** vel per aliam viam eundo in plebe Agurdi vel **Zandi** directe vel per obliquum, vel ipsum vinum extra districtum conduxerit, solvere teneatur collectoribus dacii ferri quatuor grossos venetos pro qualibet soma et grossos duodecim pro quolibet plastro et grossos octo pro qualibet carreta. Et intelligatur plastrum de decem congiis et carreta de quinque congiis vel abinde infra et si plus vel minus fuerit, solvet pro rata; et nulli sit licitum conducere vinum ab Agro superius vel ab **Hospitali Zandi** superius sine littera et bulla notariorum officii maioris. Et si quis contrafecerit, condempnetur pro qualibet soma in soldis sexaginta et quolibet plastro et carreta in soldis centum parvorum.*

**(IV, 81) - QUALITER PRO VINO PORTATO A PARTIBUS ALMANIE  
IN DISTRICTUM BELLUNI QUIS SOLVERE TENEATUR RUBRICA<sup>322</sup>**

*Statuimus quod quilibet qui conduxerit vinum vel conduci fecerit de partibus superioribus de quo non fuerit solutum dacium in Agro vel Maedo, in districtum Belluni solvere teneatur collectoribus dacii grossos quatuor pro qualibet soma infra terciam diem postquam ipsum vinum descargaverit. Et quilibet iuratus cuiuslibet regule teneatur quolibet mense manifestare in civitate Belluni collectoribus dacii vinum quod venerit de partibus Almanie et descargatum fuerit in sua regula et nomen conducentis et in cuius domo collocatum fuerit, sub pena soldorum sexaginta parvorum de suis propriis bonis. <Et ille in cuius domum descargatum fuerit vinum veniens de partibus Alemanie, si conducens non solverit dacium supradictum colectoribus, de suis propriis bonis><sup>1</sup> solvere teneatur quod solvere debeat conducens. Et conducens condempnetur in soldis sexaginta pro qualibet soma.*

*<sup>1</sup> integrazione desunta dal ms. 46*

**(IV, 83) – QUALITER PORTANTES BLADUM, FARINAM VEL PANEM  
PER VIAM AGURDI ET ZANDI SOLVERE TENEANTUR,  
SALVO QUOD<sup>1</sup> CONDUCENTES DE SERAVALLO<sup>323</sup>**

---

ai collettori del dazio del ferro quattro grossi veneziani per ciascun carico e dodici grossi per ciascun carro e otto grossi per ciascun carretto. E per carro si intende un carico di 10 congi (unità di misura)<sup>321</sup> e per carretto un carico di 5 congi, o se è entro o se è più o meno, si paghi in percentuale; e sia vietato condurre vino da Agre in su o dall’Ospitale di Zoldo in su senza bolla e autorizzazione dei notai dell’ufficio maggiore. E se qualcuno violasse tale norma sia condannato per ciascun carico a 60 soldi e per ciascun carro o carretto a 100 soldi di piccoli».

<sup>322</sup> «IV, 81), COME SI DEBBA PAGARE IL DAZIO PER IL VINO CHE ARRIVA DALLE ZONE DELLA GERMANIA: Stabiliamo che chiunque conduca vino, (o lo faccia portare nella zona dei monti per il quale non sia stato pagato il dazio alla muda di Agre o **del Maé**), è tenuto a pagare ai collettori del dazio del distretto di Belluno quattro grossi per ciascun carico, entro tre giorni dopo che tale vino è stato scaricato. E qui il Giurato di ciascuna Regola è tenuto a mostrare ai collettori bellunesi del dazio di vino che proviene dalle zone della Germania e sia stato scaricato nella sua Regola, sia il nome del conducente, sia la casa dove è stato scaricato, sotto la pena di 60 soldi di piccoli, di sua proprietà. E quanti, nelle cui case sia stato scaricato il vino proveniente dalle parti della Germania, qualora il conducente non paghi il dazio sopraddetto ai collettori, è tenuto a pagare con i suoi beni quanto dovrebbe essere pagato dal conducente. E il conducente sia condannato a pagare 60 soldi per ciascun carico».

<sup>323</sup> «(IV, 83), COME SIA TENUTO A PAGARE [IL DAZIO] CHIUNQUE TRASPORTI BIADA, FARINA O PANE LUNGO LE STRADE DI AGORDO E DI ZOLDO, ECCETTO QUANTI LO CONDUCANO DA SERRAVALLE. Stabiliamo che chiunque voglia trasportare biada, farina o pane ad Agordo o Zoldo per le strade di Agre e di Ospitale o in qualunque altro luogo fuori distretto per altra via, debba pagare ai collettori del dazio del ferro due soldi di piccoli per ogni carico o carretto e sei per ogni carro. E ogni trasgressore sia condannato a sessanta soldi per ogni carico e a cento soldi per ogni carro e debba comunque pagare il dazio. Tuttavia, coloro che vengono da Serravalle (...) andando verso il Cadore, non siano tenuti a pagare a **Muda Maè**. Questo statuto valga anche per quanti, con gli animali, trasportino sale, farina o altre vettovaglie per l’alpeggio dalla muda di Agre e da **Muda Maè in su**, in modo che paghino nei luoghi deputati alla riscossione di dazi e mude. Inoltre quanti, a causa di una guerra, fuggano verso le montagne di Agordo e **Zoldo** o in altri luoghi che si trovino fuori del distretto di Belluno, possano trasportare o far trasportare

*Statuimus quod quilibet qui voluerit conducere bladum, farinam vel panem in Agurdum vel **Zandum** per viam Agurdi ab Agro superius vel per **viam Zandi ab Hospitali superius** vel per aliam viam extra districtum Belluni ad quemcumque locum se transferat, solvere teneatur collectnrihus dacii ferri soldos duos parvorum pro qualibet soma vel e carreta et pro quolibet plastro soldos sex parvorum. Et si quis contrafecerit, condempnetur in soldis sexaginta parvorum pro qualibet soma et pro quolibet plastro in soldis centum parvorum et nichilominus solvere teneatur dacium. Salvo quod conducentes de Seravallo vel ponderando in Seravallo vel directe veniendo per burgum Seravalli eundo in Cadubrium, non teneantur solvere **mudam ad Maedum**. Quod statutum vendicet sibi locum eciam in portantibus super aliquibus animalibus salem, farinam vel alia victualia pro montigantibus a **mudis** de Agro et **Maedo** superius in locis ubi debet solvi dacium et muda; salvo eciam quod fugientes propter guerram ad montaneas Agurdi vel **Zandi** vel ad alia loca extra districtum Belluni possint portare vel portari facere quelibet victualia, dum tamen solvant dacium daciariis quibus spectaverit ipsum dacium. Non tamen possint accusari vel contra ipsos inquiri occasione dacii fraudati vel non soluti de dictis rebus sic extra conductis.*

<sup>1</sup>Ms. quam

**(IV, 84) - QUAUTER PORTANTES SALEM EXTRA DISTRICTUM VEL IN AGURDUM VEL ZANDUM SOLVERE TENEANTUR RUBRICA<sup>324</sup>**

*Statuimus quod quilibet qui voluerit conducere salem per viam Agurdi vel ab Agro superius vel per viam **Zandi ab Hospitali superius** vel per aliam viam extra districtum Belluni vel in districtum Belluni a dictis locis superius, sive veniat de alieno districtu sive conducat de nostro districtu extra districtum Belluni, a duabus calveis supra solvere teneatur collectoribus dacii ferri soldos octo parvorum pro soma et in racione some. Et nullus possit conducere seu conduci facere salem de aliquo dictorum locorum superius, nisi solverit dacium supradictum; et qui contrafecerit, condempnetur in soldis quinque parvorum pro qualibet calvea et nichilominus dacium solvere teneatur. Salvo quod locum non habeat in conducentibus de Seravallo eundo directe versus Cadubrium, ponderando in Seravallo vel transeundo directe per Seravallum, qui solvere teneantur in Capite Pontis; salvo eciam quod pro saleta veniente in districtum Belluni et que extra non conducitur, aliquod dacium conducens solvere non teneatur.*

**(IV, 85) - QUALITER PORTANTES OLEUM VEL MEL PER VIAM AGURDI ET ZANDI ET EXTRA DISTRICTUM SOLVERE TENEANTUR RUBRICA<sup>325</sup>**

---

dellevetto vaglie purché paghino il dazio e tuttavia non possano essere accusati né si possa indagare su di loro a causa di qualche dazio non pagato». (E. B., p. 217).

<sup>324</sup> «(IV, 84), COME SIANO TENUTI A PAGARE (IL DAZIO) QUANTI TRASPORTANO SALE FUORI DAL DISTRETTO O AD AGORDO O A **ZOLDO**. Stabiliamo che chiunque voglia trasportare sale percorrendo la strada di Agordo o la strada di **Zoldo** o un'altra strada, sia che arrivi sia che si allontani dal distretto di Belluno, oltre le due calvee di prodotto sia tenuto a pagare ai collettori del dazio del ferro otto soldi di piccoli per ogni carico. E nessuno possa trasportare o far trasportare sale qualora non abbia pagato il dazio; e ogni trasgressore sia condannato al pagamento di cinque soldi per ogni calvea e alla soluzione del dazio. Tuttavia questa norma non abbia vigore per chi trasporti queste merci da Serravalle andando verso il Cadore, (...) poiché è tenuto a pagare il dazio a Ponte nelle Alpi. Inoltre, non non si debba pagare alcun dazio per la saletta (sale di seconda scelta) che viene portata nel distretto di Belluno». (E. B., p. 217).

<sup>325</sup> «(IV, 85), COME SIANO TENUTI A PAGARE [IL DAZIO] QUANTI TRASPORTINO OLIO O MIELE LUNGO LE STRADE DI AGORDO O **DI ZOLDO** O FUORIDISTRETTO. Stabiliamo che chiunque voglia trasportare olio o miele percorrendo la strada di Agordo o **la strada di Zoldo** o un'altra strada ancora entrando o uscendo dal distretto, dalle tre libbre di olio o miele in su sia tenuto a pagare ai collettori del dazio sei grossi per ogni carico o carro o carretto (...). E nessuno possa portare o far portare più di tre libbre di olio e miele da quei luoghi se non avrà pagato il dazio e i trasgressori, per ogni libbra di olio e miele eccedente, siano condannati a dodici denari e debbano pagare anche qualora, giungendo da un distretto straniero, intendano portare la merce in un altro distretto limitandosi ad

*Statuimus quod quilibet qui conducere voluerit oleum vel mel per viam Agurdi ab Agro superius vel per viam Zandi ab Hospitali superius vel in districtu predicto a dictis locis superius vel per aliam extra districtum Belluni, a tribus libris olei vel mellis supra solvere teneatur collectoribus dacia grossos sex pro soma et in racione some et sic de plaustro vel carreta et in racione some; et intelligatur soma olei et meliis de decem meriis. Et nullus possit conducere vel conduci facere oleum vel mel ab aliquo dictorum locorum superius a tribus libris supra, nisi solverit dadium. Et qui contrafecerit, condempnetur in denariis duodecim pro qualibet libra quam portaverit ultra tres libras olei vel mellis et nichilominus dadium solvere teneatur. Ac etiam si conduxerit de alieno districtu et venerit per nostrum districtum eundo extra districtum, solvere teneatur dictum dadium daciarii; salvo quod hoc non habeat locum in conducentibus de Seravallo eundo directe versus Cadubrium ponderando in Seravallo vel directe transeundo per Seravallum, qui solvere teneantur in Capite Pontis.*

**(IV, 86) - QUALITER CONDUCENTES CARNES PORCINAS PER VIAM AGURDI ET ZANDI ET EXTRA DISTRICTUM SOLVERE TENEANTUR RUBRICA<sup>326</sup>**

*Statuimus quod quilibet qui voluerit conducere carnes porcinas salatas a decem libris carniū supra per viam Agurdi ab Agro superius vel per viam Zandi ab Hospitali superius vel per aliam viam extra districtum Belluni, solvere teneatur collectoribus daciai soldos quatuor pro centenario et in racione centenarii. Et nullus possit conducere carnes porcinas salatas a decem libris carniū supra ab aliquo dictorum locorum superius, nisi solverit dadium supradictum. Ac etiam qui conduxerit de alieno districtu et venerit in nostro districtu conducendo extra districtum Belluni, solvere teneatur dictum dadium daciarii; et qui contrafecerit, condempnetur in denariis quatuor pro qualibet libra quam portaverit ultra decem libras et nichilominus dadium solvere teneatur; idem observetur in sonza et caseo. Salvo quod hoc non habeat locum in conducentibus de Seravallo eundo recte versus Cadubrium ponderando in Seravallo vel directe transeundo per Seravallum. Hoc addito quod, si quis conduxerit dicta mercimonia de partibus superioribus et transiverit de Capite Pontis directe per canale Sancte Crucis versus Seravallum, tunc solvat mudariis de Capite Pontis et non alibi.*

**(IV, 88) - QUALITER CONDUCENTES VICTUALIA PER VIAM DE SANCTO BOLDO SOLVERE TENENTUR RUBRICA<sup>327</sup>**